ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии по вопросам противодействия проявлениям экстремизма на территории Саткинского муниципального района
г. Сатка

от «27» ноября 2015 года № 4

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Саткинского муниципального района,
 председатель Межведомственной комиссии по вопросам
 противодействия проявлениям экстремизма на территории
Саткинского муниципального района
А.А. Глазков

Присутствовали:
Члены  комиссии:                Шевалдин В.А., Шафиков Р.М.., Боботков А.В., Насс А.Г.
                                                       Пискарева К.Р., Фельдшерова Н.В., Выродов А.А., Шашкова И.А., Зябкина Т.В., Пьячев Е.В.

        Приглашенные:                                                                                              Лоскутова И.В.

1.  «Профилактика экстремистских проявлений в молодежной среде»
(Пискарева К.Р.)
Рассмотрев вопрос «Профилактика экстремистских проявлений в молодежной среде», Комиссия отмечает, что в соответствии с планом работы Межведомственной комиссии по вопросам противодействия проявлениям экстремизма на территории Саткинского муниципального района Управлением по делам молодежи разработаны и проводятся мероприятия, направленные на профилактику экстремистских проявлений в молодежной среде, противодействие распространению экстремистских настроений в молодежной среде, формирование здорового образа жизни, профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, создающих условия для реализации интересов молодежи в экономической, социальной, политической и духовной сфере их деятельности.
Также ежегодно в рамках месячника толерантности Управлением проводится анкетирование рабочей и учащейся молодежи на предмет отношения к здоровому образу жизни и к проявлениям экстремизма. В этом году в анкету были включены вопросы, выявляющие отношение молодежи к коррупции. Подведение итогов и анализ анкетирования состоится в январе 2016 года.
			На постоянной основе сотрудниками Управления проводится мониторинг деятельности молодежных некоммерческих организаций, СМИ и интернет-ресурсов с целью выявления возможных признаков проявления экстремизма.
Учитывая особую актуальность вопроса о проявлениях экстремизма в молодежной среде Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию ведущего специалиста МКУ «Управление по делам молодежи» Пискаревой К.Р.  принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
МКУ «Управление по делам молодежи» (Ахмедьянова Т.В.):
2. Продолжить работу по реализации мероприятий муниципальной целевой программы «Профилактика и противодействие проявлениям экстремизма в Саткинском муниципальном районе на 2015-2017 годы». Информацию о результатах реализации мероприятий Программы представить по итогам работы  в срок до 15.01.2016 года.
Срок: в течение 2015 года
3. Продолжить реализацию комплекса профилактических мероприятий, направленных на противодействие распространению экстремистских настроений в молодежной среде, формирование здорового образа жизни, профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, создающих условия для реализации интересов молодежи в экономической, социальной, политической и духовной сфере их деятельности.
Срок: в течение 2015 года
4. Продолжить на постоянной основе проведение мониторинга деятельности молодежных некоммерческих организаций, СМИ и интернет-ресурсов с целью выявления возможных признаков проявления экстремизма их деятельности.
Срок: в течение 2015 года
5. Принять необходимые меры по расширению практики использования возможностей социальной рекламы в целях профилактики экстремистских проявлений и создания благоприятных условий для укрепления межнационального согласия в молодежной среде.
Срок: в течение 2015 года

2.  «Утверждение плана работы Межведомственной комиссии по вопросам противодействия проявлениям экстремизма на территории  Саткинского муниципального района на 2016 год».
( Боботков А.В.)
Рассмотрев вопрос «Утверждение плана работы Межведомственной комиссии по вопросам противодействия проявлениям экстремизма на территории  Саткинского муниципального района на 2016 год» Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию секретаря Комиссии Боботкова А.В. принять к сведению.
Исполнителям первоочередных мероприятий программы:
2. Организовать реализацию плана первоочередных мероприятий программы в установленные сроки.
Срок: постоянно
3. Внести предложения в план работы Комиссии на 2016 год.
Срок: до 30.11.2015года
4. Контроль над исполнением решений межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района, возложить на заместителя Главы по межведомственному взаимодействию и безопасности В.А. Шевалдина.

Глава Саткинского муниципального района,
председатель комиссии                                                                                    А.А. Глазков

Заместитель Главы Саткинского муниципального района
по межведомственному взаимодействию и безопасности                                В.А. Шевалдин

Секретарь Комиссии                                                                                                А.В. Боботков